
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 47 Martes 24 de febrero de 2015 Sec. I.   Pág. 15768

I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y TURISMO
1851 Orden IET/289/2015, de 20 de febrero, por la que se establecen las 

obligaciones de aportación al Fondo Nacional de Eficiencia Energética en el 
año 2015.

La Directiva 2012/27/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 25 de octubre 
de 2012, relativa a la eficiencia energética, (en adelante la Directiva) por la que se 
modifican las Directivas 2009/125/CE y 2010/30/UE, y por la que se derogan las Directivas 
2004/8/CE y 2006/32/CE, crea un marco común para fomentar la eficiencia energética 
dentro de la Unión y establece acciones concretas a fin de alcanzar el considerable 
potencial de ahorro de energía no realizado.

La Directiva establece en su artículo 7 la obligación de justificar una cantidad de 
ahorro de energía para 2020. En cumplimiento de esta obligación, España ha comunicado 
a la Comisión Europea un objetivo de 15.320 ktep de ahorro energético acumulado para 
el periodo 2014 a 2020, objetivo que se ha incrementado hasta los 15.979 ktep según la 
última revisión de la metodología realizada por la Comisión Europea.

Por otra parte, el artículo 7 de la Directiva, determina que cada Estado miembro 
establecerá un sistema de obligaciones de eficiencia energética, mediante el cual los 
distribuidores de energía y/o las empresas minoristas de venta de energía quedarán 
obligados a alcanzar en el año 2020 el objetivo de ahorro indicado mediante la 
consecución anual, a partir del año 2014, de un ahorro equivalente al 1,5 % de sus ventas 
anuales de energía.

En consecuencia, el Real Decreto-ley 8/2014, de 4 de julio, de aprobación de medidas 
urgentes para el crecimiento, la competitividad y eficiencia, tramitado como Proyecto de 
Ley y aprobado como Ley 18/2014, de 15 de octubre, de aprobación de medidas urgentes 
para el crecimiento, la competitividad y eficiencia, establece un sistema nacional de 
obligaciones de eficiencia energética en virtud del cual se asignará a las empresas 
comercializadoras de gas y electricidad, a los operadores de productos petrolíferos al por 
mayor, y a los operadores de gases licuados de petróleo al por mayor, en adelante, 
sujetos obligados del sistema de obligaciones, una cuota anual de ahorro energético de 
ámbito nacional, denominada obligaciones de ahorro.

Para hacer efectivo el cumplimiento de las obligaciones anuales de ahorro energético, 
los sujetos obligados deberán realizar una contribución financiera anual al Fondo Nacional 
de Eficiencia Energética, a ingresar en tres pagos a lo largo de 2015, no más tarde del 28 
de febrero, del 30 de abril y del 30 de junio de cada año, por el importe resultante de 
multiplicar su obligación de ahorro anual por la equivalencia financiera correspondiente.

Este Fondo, creado sin personalidad jurídica propia, permitirá la puesta en marcha de 
mecanismos de apoyo económico y financiero, asistencia técnica, formación e información 
u otras medidas que permitan aumentar la eficiencia energética en los diferentes sectores 
y ayudar a conseguir el objetivo de ahorro establecido.

Asimismo, en la citada Ley 18/2014, de 15 de octubre, se establece el procedimiento 
de gestión del citado Fondo y la forma en que será dotado económicamente.

Por tanto, la presente orden da cumplimiento al artículo 70.1 de la citada Ley 18/2014, 
de 15 de octubre, mediante el establecimiento de:

a) La obligación de ahorro energético en el año 2015.
b) Los porcentajes de reparto de esta obligación entre los correspondientes sujetos 

obligados.
c) Las cuotas u obligaciones de ahorro resultantes y su equivalencia económica.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
18

51



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 47 Martes 24 de febrero de 2015 Sec. I.   Pág. 15769

Para fijar los porcentajes de reparto de la obligación para los sujetos obligados se ha 
tenido en cuenta la información remitida por dichos sujetos sobre sus datos de ventas de 
energía correspondientes al año 2013, expresados en GWh, así como la información 
disponible en la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia y la Corporación 
de Reservas Estratégicas de Productos Petrolíferos. En aquellos casos en los que los 
sujetos obligados no han remitido la información solicitada, se ha tenido en cuenta para 
los cálculos la información disponible en las mencionadas Comisión y Corporación.

Cabe señalar que, tal y como se establece en el artículo 75.5 de la anteriormente 
mencionada Ley 18/2014, de 15 de octubre, se han tenido en cuenta las variaciones que 
se derivan de los datos suministrados por los sujetos obligados correspondientes al 
año 2012 relativos a dichos sujetos obligados, porcentajes, ventas y demás variables, y 
los fijados en el anexo XII de la citada ley.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 70 de la Ley 18/2014, de 15 de octubre, 
lo dispuesto en la presente orden ha sido informado al Instituto para la Diversificación y 
Ahorro de la Energía.

En la elaboración de esta orden se ha realizado el preceptivo trámite de audiencia 
mediante su publicación en el «Boletín Oficial del Estado» con fecha 3 de febrero de 2015.

Con fecha 11 de febrero de 2015, el Instituto para la Diversificación y Ahorro de la 
Energía ha emitido informe sobre la presente orden.

Mediante Acuerdo de 19 de febrero de 2015, la Comisión Delegada del Gobierno para 
Asuntos Económicos ha autorizado al Ministro de Industria, Energía y Turismo a dictar la 
presente orden.

En su virtud, previo Acuerdo de la Comisión Delegada del Gobierno para Asuntos 
Económicos, resuelvo:

Primero. Obligaciones de aportación al Fondo Nacional de Eficiencia en 2015.

1. Para el año 2015 se establece un objetivo de ahorro agregado de 262 kteps o 
3.046,51 GWh.

2. La equivalencia financiera se establece para el año 2015 en 0,789728 millones de 
euros por ktep ahorrado, o 67.916,58 euros por GWh ahorrado.

3. En el anexo I de la presente orden, se establece la metodología empleada para 
asignar las obligaciones de ahorro y su equivalencia económica para el año 2015.

4. Por su parte, en la tabla del anexo II se establecen los sujetos obligados, las 
cuotas respectivas de obligaciones de ahorro y su equivalencia económica para el periodo 
de aplicación correspondiente al año 2015, resultantes de aplicar los criterios establecidos 
en la Ley 18/2014, de 15 de octubre, de aprobación de medidas urgentes para el 
crecimiento, la competitividad y eficiencia, todo ello sin perjuicio del régimen sancionador 
aplicable en el caso de incumplimiento de las obligación exigibles a los sujetos obligados.

Segundo. Eficacia.

La presente orden surtirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Contra esta orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso 
contencioso-administrativo con arreglo a lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses, a 
contar desde el día siguiente al de su publicación, o potestativamente y con carácter 
previo, recurso administrativo de reposición en el plazo de un mes ante el mismo órgano 
que lo dictó.

Madrid, 20 de febrero de 2015.–El Ministro de Industria, Energía y Turismo, José 
Manuel Soria López.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
18

51



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 47 Martes 24 de febrero de 2015 Sec. I.   Pág. 15770

ANEXO I

Metodología empleada para asignar las obligaciones de ahorro y el importe 
equivalente para el año 2015

Tal y como se establece en el artículo 75.5 de la Ley 18/2014, de 15 de octubre, de 
aprobación de medidas urgentes para el crecimiento, competitividad y eficiencia, para la 
asignación de las obligaciones de ahorro y su importe económico equivalente, para cada 
uno de los sujetos obligados en el periodo de aplicación correspondiente al año 2015, se 
han tenido en cuenta las variaciones derivadas de los datos suministrados por los citados 
sujetos correspondientes al año 2012 y los fijados en el anexo XII de la citada Ley.

Los cálculos han sido realizados con base en la siguiente metodología:

1. Se ha calculado la aportación al Fondo Nacional de Eficiencia Energética de los 
sujetos obligados en el año 2015 sin tener en cuenta los posibles ajustes correspondientes 
a las obligaciones del año 2014.

Para ello, se ha repartido el objetivo de ahorro anual del año 2015 (262 kteps) entre 
los sujetos obligados proporcionalmente, en el caso de las comercializadoras de gas y 
electricidad, al volumen de sus ventas de energía final a nivel nacional a consumidores 
finales, y en el caso de los operadores al por mayor de productos petrolíferos y gases 
licuados del petróleo, al volumen de sus ventas de energía final a nivel nacional para su 
posterior distribución al por menor y a consumidores finales, durante el año 2013. Cabe 
señalar que en aquellos casos en los que los sujetos obligados no hayan remitido la 
información solicitada, se ha tenido en cuenta para los cálculos la información disponible 
en la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia y la Corporación de Reservas 
Estratégicas de Productos Petrolíferos.

La equivalencia financiera para el año 2015 considerada, de acuerdo con el apartado 
primero de la presente orden, corresponde a 0,789728 millones de euros por ktep 
ahorrado o 67.916,58 euros por GWh ahorrado.

2. A partir de los datos suministrados por los citados sujetos obligados con respecto 
a sus ventas de energía en el año 2012, y habiendo sido éstos comparados con la 
información disponible en la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
(CNMC) y la Corporación de Reservas Estratégicas de Productos Petrolíferos (CORES), 
se han determinado las desviaciones con respecto a las ventas de energía del año 2012 
de dichos sujetos, que habían sido fijadas en el anexo XII de la citada Ley 18/2014, de 15 
de octubre. Cabe señalar que en aquellos casos en los que los sujetos obligados no 
hayan remitido la información, se ha tenido en cuenta para los cálculos la información 
disponible en las mencionadas Comisión y Corporación.

Con esta información se ha calculado, para cada uno de los sujetos obligados, las 
variaciones de los importes económicos equivalentes a las correspondientes obligaciones 
de ahorro establecidas en la Ley 18/2014, de acuerdo con lo establecido en el artículo 75.5 
de la citada Ley (0,789728 millones de euros por ktep ahorrado o 67.916,58 euros por 
GWh ahorrado) y manteniendo el mismo objetivo de ahorro anual (131 kteps o 
1.523,26 GWh).

3. Por último, se fijan las obligaciones de aportación al Fondo Nacional de Eficiencia 
Energética de los sujetos obligados en el año 2015 considerando los ajustes de 2014.

Para ello se ha calculado la diferencia entre la aportación al Fondo Nacional de 
Eficiencia Energética de los sujetos obligados en el año 2015 sin tener en cuenta los 
ajustes conforme el apartado 1 y los ajustes de 2014 resultantes conforme al apartado 2.

Cabe señalar que en la tabla del anexo II, a aquellos sujetos obligados que como 
consecuencia de las variaciones calculadas les corresponda una aportación al Fondo 
Nacional de Eficiencia Energética negativa, se les ha asignado en el citado anexo el valor 
cero como importe económico equivalente a su obligación para el año 2015.

Figuran sin datos aquellos sujetos obligados que no han aportado información y 
tampoco se dispone de ella en la CNMC ni en CORES.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
18

51



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 47 Martes 24 de febrero de 2015 Sec. I.   Pág. 15771

ANEXO II

Aportaciones al Fondo Nacional de Eficiencia Energética en el año 2015

Tipo 
de sujeto 
obligado

Denominación del Sujeto obligado Ajustes 2014 (€)

Obligaciones 2015 sin tener en cuenta ajustes Obligaciones 2015 
con ajustes

Ventas 2013 
(GWh)

Cuota sobre 
objetivo de 

ahorro anual 
2015 (%)

Obligación 
de ahorro 

(GWh)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

sin tener en cuenta 
ajustes 2014 (€)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

teniendo en cuenta 
ajustes 2014 (€)

ee AAYUM Companyia Catalana Subministradora 
d’Energia, S.L.

0,00000 0,00500 0,00000% 0,00002 1,34 1,34

pp Abengoa Bioenergía San Roque, S.A. (ABSR). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Abengoa Bioetanol Galiacia, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Acciona Green Energy Developments S.L.U. -26.774,62637 5.052,00000 0,65539% 19,96659 1.356.062,53 1.382.837,16
pp Aceites del Sur - Coosur, S.A. 47.186,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Adelfas Energía, S.L. 0,00000 0,06540 0,00001% 0,00026 17,55 17,55
ee Adetec Ingeniería, S.L. (*)-(***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Adixa Serveis Energetics de Catalunya, S.L. (*)-(***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee ADS Energy 8.0, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Aduriz Energía, S.L.U. 0,00000 13,84000 0,00180% 0,05470 3.714,95 3.714,95
pp Aegean Bunkering Combustibles Las Palmas, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Agente del Mercado Eléctrico, S.A. 0,00000 14,35300 0,00186% 0,05673 3.852,65 3.852,65
ee AGRI-ENERGIA, S.A. -2.754,86651 91,00000 0,01181% 0,35965 24.426,30 27.181,17
ee Aguas de Barbastro Electricidad S.A. 0,00000 0,19900 0,00003% 0,00079 53,42 53,42
ee Aguas de Barbastro Energía, S.L. 1.843,16966 198,11000 0,02570% 0,78297 53.176,87 51.333,70
ee Ahorro energía hogar investment S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Alcanzia Energia, S.L. 0,00000 12,31000 0,00160% 0,04865 3.304,26 3.304,26
ee Aldefe - Comercializadora de Energía, S.L.U. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee-g Aldro Energía y Soluciones, S.L.U. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Alpapat S.L.U. 0,00000 0,11137 0,00001% 0,00044 29,89 29,89

ee-g Alpiq AG. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee-g Alpiq Energía España, S.A.U. -185.293,80586 888,00000 0,11520% 3,50957 238.357,78 423.651,59
ee Another Energy option, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Antril 5000, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Aracán energía S.L. 0,00000 1.861,80000 0,24153% 7,35823 499.746,09 499.746,09
ee Arcos de Graba, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Atlas Energía Comercial. 0,00000 11,30000 0,00147% 0,04466 3.033,16 3.033,16
glp Atlas, S.A. -35.116,20418 241,00000 0,03126% 0,95248 64.689,44 99.805,65

ee-g Audax Energía. 7.205,52654 947,60000 0,12293% 3,74512 254.355,67 247.150,15
ee Aura Energía, S.L. 9.672,58854 125,80000 0,01632% 0,49719 33.767,35 24.094,76
ee Aurora Energy Supply, S.L. 0,00000 0,39432 0,00005% 0,00156 105,84 105,84
pp Avanza Petróleos, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Axegaz S.A.S. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

pp Axoil Trader, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee-g Axpo Iberia, S.L. 63.306,39240 5.281,24000 0,68513% 20,87260 1.417.595,35 1.354.288,95

g Bahía de Bizkaia Electricidad, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Bassols Energía Comercial, S.L. -2.498,02532 145,36000 0,01886% 0,57449 39.017,67 41.515,69
pp Beta Renowable Group, S.A. 0,00000 321,20000 0,04167% 1,26945 86.216,80 86.216,80
pp Biocarburantes Castilla - La Mancha, S.L. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Biocarburantes de Castilla y León, S.A. (Abengoa 

Bioenergy).
0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

pp Biocarburantes de Castilla, S.A. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
18

51



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 47 Martes 24 de febrero de 2015 Sec. I.   Pág. 15772

Tipo 
de sujeto 
obligado

Denominación del Sujeto obligado Ajustes 2014 (€)

Obligaciones 2015 sin tener en cuenta ajustes Obligaciones 2015 
con ajustes

Ventas 2013 
(GWh)

Cuota sobre 
objetivo de 

ahorro anual 
2015 (%)

Obligación 
de ahorro 

(GWh)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

sin tener en cuenta 
ajustes 2014 (€)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

teniendo en cuenta 
ajustes 2014 (€)

pp Biocarburantes de Galicia, S.L. -8.032,66571 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 8.032,67
pp Biocom Energía, S.L. 0,00000 0,05500 0,00001% 0,00022 14,76 14,76
pp Biocom Pisuerga, S.A. (*). 0,00000 0,05500 0,00001% 0,00022 14,76 14,76
pp Biocombustibles de Cuenca, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Biocombustibles de Ziérbana, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Biocombustibles del Guadalquivir, S.A. (ENTABAN). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Biocombustibles y Energías renovables de Castilla - 

La Mancha, S. L. (*).
0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

pp Biodiesel Aragón, S.L. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Biodiesel Bilbao, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Biodiesel Caparroso S.L.U. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Biodiesel Castilla - La Mancha, S.L. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Biodiesel de Andalucía 2004, S.A. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp BioEnergética Extremeña 2020, S.L. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Bioetanlol de la Mancha, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Bioetanol Galicia, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Biomar Oil, S.L. 52.577,99956 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Bionor Berantevilla, S.L.U. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Bionorte, S.A. (Grupo Isastur). 0,00000 0,07400 0,00001% 0,00029 19,86 19,86
pp Biooils Huelva, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Bioro NV. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Biosur Transformación, S.L.U. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Bioteruel, S.L. 0,00000 0,31000 0,00004% 0,00123 83,21 83,21
pp Biovegetal Combustíveis Biológicos e vegetais, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Biovigo Energy, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee BKW Energie AG. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Bominflot, S.A. 0,00000 26,48800 0,00344% 0,10469 7.109,93 7.109,93
pp Bonarea Energía S.L.U. -12.461,01046 1.046,60000 0,13577% 4,13639 280.929,34 293.390,35
g BP Gas Europe, S.A. 220.802,31288 3.632,00000 0,47118% 14,35445 974.904,81 754.102,50

pp-glp BP Oil España, S.A.U. 1.125.065,72310 38.858,00000 5,04102% 153,57517 10.430.300,45 9.305.234,73
pp BS Oil Company, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Bunge Ibérica, S.A.U. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Campa Iberica, S.A.U. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Capital Energy Read, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Carboex, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

pp Carburants Axoil, S.L. -26.861,46014 2.256,55716 0,29274% 8,91840 605.707,17 632.568,63
pp Cardiles Oil Company, S.L. 0,00000 0,29560 0,00004% 0,00117 79,35 79,35
pp Cargill, S.L.U. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Carvisa Energía, S.L. 0,00000 2,14000 0,00028% 0,00846 574,42 574,42
ee Cateneribas, S.L.U. 0,00000 1,00000 0,00013% 0,00395 268,42 268,42
g Catgas Energía, S.A.(***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee Céltica Energía S.L. (*). 0,00000 0,70200 0,00009% 0,00277 188,43 188,43
pp Central de Compras Dtodo, S.L. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Centrogas GmbH (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

glp-g-pp Cepsa Comercial Petróleo, S.A. -11.362.028,11685 81.168,00000 10,52986% 320,79339 21.787.189,95 33.149.218,07
g Cepsa Gas Comercializadora, S.A. 653.652,34828 5.165,50200 0,67012% 20,41517 1.386.528,84 732.876,50

ee CEPSA gas y electricidad, S.A. -4.681,28145 857,91000 0,11130% 3,39064 230.281,00 234.962,28 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
18

51



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 47 Martes 24 de febrero de 2015 Sec. I.   Pág. 15773

Tipo 
de sujeto 
obligado

Denominación del Sujeto obligado Ajustes 2014 (€)

Obligaciones 2015 sin tener en cuenta ajustes Obligaciones 2015 
con ajustes

Ventas 2013 
(GWh)

Cuota sobre 
objetivo de 

ahorro anual 
2015 (%)

Obligación 
de ahorro 

(GWh)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

sin tener en cuenta 
ajustes 2014 (€)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

teniendo en cuenta 
ajustes 2014 (€)

ee Cide HC Energía, S.A. -37.478,78839 1.278,49400 0,16586% 5,05288 343.174,55 380.653,34
ee-g Clidom Energy, S.L. (*). 0,00000 34,94200 0,00453% 0,13810 9.379,16 9.379,16
pp Clovia Petroleum, S.L. (Compañía Clovia, S.L.) (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Comercial eólica suministro de energía S.L. (*)-(***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Comercial y Asesoría de Electricidad, S.L. (Cyade). 0,00000 2,73000 0,00035% 0,01079 732,79 732,79
ee Comercializadora eléctrica catalana, S.L. (*)-(***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Comercializadora Eléctrica del Sureste, S.L. (CESUR). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Comercializadora energética Castellana, S.L. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Comercializadora Ibérica de Gas y Energía Eléctrica, 

S.A.U. (*).
0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee Comercializadora Lersa, S.L. 0,00000 24,94200 0,00324% 0,09858 6.694,95 6.694,95
ee Comercializadora Riojana de Energía, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Comercializadora Suministros Especiales Alginetenses, 

S.L.
0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee Comercializadora Zero Electroum, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Comercializadora Eléctrica de Cádiz, S.A. -10.246,41848 226,00000 0,02932% 0,89320 60.663,13 70.909,55
ee Compagnie Nationale du Rhône (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Compañía de Electrificación, S.L. 0,00000 9,94000 0,00129% 0,03929 2.668,10 2.668,10
glp Compañía de gas licuado de Zaragoza, S.A. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Compañía Escandinava de Electricidad en España, 

S.L.
-6.475,47394 79,10000 0,01026% 0,31262 21.232,10 27.707,57

pp Compañía Española de Petróleos, S.A.U. (CEPSA). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Compañía Lumisa Energías, S.L. 0,00000 5,02800 0,00065% 0,01987 1.349,62 1.349,62
pp Compir-Oil, S.L. 0,00000 18,72400 0,00243% 0,07400 5.025,91 5.025,91
ee Concisa Comunicación, Marketing y Servicios, S.L. 0,00000 0,00506 0,00000% 0,00002 1,36 1,36
ee Coop. Eléctrica Algimia d’Alfara. 0,00000 1,90000 0,00025% 0,00751 510,00 510,00
ee Cooperativa Eléctrica Benéfica Catralense Coop. 

Valenciana.
0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee Cooperativa Eléctrica Benéfica San Francisco de 
Asís, C.V.

7.847,52714 65,56000 0,00851% 0,25911 17.597,68 9.750,15

ee Cooperativa Eléctrica Benéfica-Albaterense, Coop. V. 0,00000 21,09000 0,00274% 0,08335 5.661,00 5.661,00
ee Cooperativa Eléctrica de Castellar, S.C.V. 0,00000 8,78500 0,00114% 0,03472 2.358,08 2.358,08
ee Cooperativa Eléctrica de Guadassuar, Sdad. Coop. 0,00000 15,20000 0,00197% 0,06007 4.080,00 4.080,00
ee Corpolux, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Corporación Alimentaria Guissona, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee CYE Energía, S.L. 0,00000 0,00753 0,00000% 0,00003 2,02 2,02
ee Daimuz Energía, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Danske Commodities. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee DB Energy. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Diester Industrie, S.A.S. (**).
glp Disa Gas, S.A. -142.734,68543 1.030,60000 0,13370% 4,07315 276.634,61 419.369,29
pp Disa Peninsula, S.L.U. -122.821,79941 13.638,00000 1,76925% 53,90031 3.660.724,63 3.783.546,43
pp Disa Red de Servicios Petrolíferos, S.A.U. -33.123,65486 4.029,00000 0,52268% 15,92347 1.081.467,92 1.114.591,58
pp Disa Retail Atlántico, S.L.U. -10.222,22134 1.732,00000 0,22469% 6,84524 464.905,05 475.127,27
pp Disa Suministros y Trading, S.L.U. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Distribución Eléctrica Caridad e Ildefonso, S.L. 0,00000 4,44000 0,00058% 0,01755 1.191,79 1.191,79
ee Distribuciones Eléctricas Talayuelas, S.L. 0,00000 0,48900 0,00006% 0,00193 131,26 131,26

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
18

51



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 47 Martes 24 de febrero de 2015 Sec. I.   Pág. 15774

Tipo 
de sujeto 
obligado

Denominación del Sujeto obligado Ajustes 2014 (€)

Obligaciones 2015 sin tener en cuenta ajustes Obligaciones 2015 
con ajustes

Ventas 2013 
(GWh)

Cuota sobre 
objetivo de 

ahorro anual 
2015 (%)

Obligación 
de ahorro 

(GWh)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

sin tener en cuenta 
ajustes 2014 (€)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

teniendo en cuenta 
ajustes 2014 (€)

ee Distribuïdora Elèctrica d’Albatàrrec S.L. 0,00000 3,41000 0,00044% 0,01348 915,32 915,32
ee Distribuidora Eléctrica de Catoira, S.A. 0,00000 2,67300 0,00035% 0,01056 717,49 717,49
ee Distribuidora Electrica D’Montoliu, S.L. 0,00000 1,82000 0,00024% 0,00719 488,53 488,53
ee Dreue Electric, S.L. 0,00000 16,66000 0,00216% 0,06584 4.471,89 4.471,89

ee-g DufEnergy Trading SA. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp DYNEFF España, S.L.U. -51.497,63590 3.251,92300 0,42187% 12,85230 872.884,19 924.381,83

ee-g E. ON Energía S.L. 415.520,09418 10.730,66800 1,39208% 42,40991 2.880.335,87 2.464.815,78
ee E.D.F.A. Casablanca S.C.V. 0,00000 1,80000 0,00023% 0,00711 483,16 483,16
ee E.ON Comercializadora de Último Recurso, S.L. -25.879,29013 577,81800 0,07496% 2,28366 155.098,44 180.977,73

ee-g E.ON GENERACIÓN, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee-g E.On Global Commodities SE. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Eco Fox SRL. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Ecocarburantes Españoles, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Ecoenergía de Canarias, S.L. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Ecoeq Energética, S.L. 0,00000 8,05900 0,00105% 0,03185 2.163,20 2.163,20
pp ecoMotion GmbH. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g EconGas GmbH. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee-g EDF Trading Limited. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee-g EDP Comercializadora de Último Recurso, S.A. 80.360,12061 613,00000 0,07952% 2,42271 164.542,03 84.181,91
ee EDP Empresa de Servicios Energéticos, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g EDP Energía Gas, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g EDP Gas com - Comercio de Gas Natural, S.A. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee EDP-Enegías de Portugal, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Elecnova Siglo XXI, SL (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Electra Aduriz, S.A. 0,00000 12,29000 0,00159% 0,04857 3.298,89 3.298,89
ee Electra Alto Miño Comercializadora de Energía, S.L.U. 0,00000 35,00000 0,00454% 0,13833 9.394,73 9.394,73
ee Electra Avellana Comercial, S.L. 0,00000 46,16829 0,00599% 0,18247 12.392,54 12.392,54
ee Electra Caldense Energía, S.A. 1.749,67764 80,07800 0,01039% 0,31649 21.494,61 19.744,93
ee Electra Cuntiense, S.L.U. 0,00000 8,50000 0,00110% 0,03359 2.281,58 2.281,58
ee Electra del Cardener Energía, S.A. 0,00000 30,00000 0,00389% 0,11857 8.052,63 8.052,63
ee Electra Energía, S.A.U. -8.004,62525 55,82100 0,00724% 0,22062 14.983,52 22.988,15
ee Electra Norte Energía, S.A.U. 0,00000 11,96000 0,00155% 0,04727 3.210,31 3.210,31
ee Electrabel, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Electracomercial Centelles, S.L.U. 0,00000 21,48244 0,00279% 0,08490 5.766,34 5.766,34
ee Eléctrica Albaterense, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Eléctrica Antonio Madrid, S.L. 0,00000 3,03200 0,00039% 0,01198 813,85 813,85
ee Eléctrica Bañesa, S.L. 0,00000 0,01831 0,00000% 0,00007 4,92 4,92
ee Eléctrica Callosa de Segura, C.V. 0,00000 25,82000 0,00335% 0,10205 6.930,63 6.930,63
ee Eléctrica Catralense, S.L.U. 0,00000 15,86000 0,00206% 0,06268 4.257,16 4.257,16
ee Electrica de Chera, S.C. V. (*). 0,00000 1,39000 0,00018% 0,00549 373,11 373,11
ee Eléctrica de Guixes, S.L. 0,00000 39,42000 0,00511% 0,15580 10.581,15 10.581,15
ee Eléctrica de Meliana, S.C.V. 0,00000 8,74100 0,00113% 0,03455 2.346,27 2.346,27
ee Eléctrica de Montsec, S.L. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Electrica de Moscoso, S.L. 0,00000 14,74400 0,00191% 0,05827 3.957,60 3.957,60
ee Electrica de Sot de Chera, S.C.V. 0,00000 1,15900 0,00015% 0,00458 311,10 311,10
ee Electrica de Vinalesa, S.L.U. 0,00000 5,11000 0,00066% 0,02020 1.371,63 1.371,63

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
18

51



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 47 Martes 24 de febrero de 2015 Sec. I.   Pág. 15775

Tipo 
de sujeto 
obligado

Denominación del Sujeto obligado Ajustes 2014 (€)

Obligaciones 2015 sin tener en cuenta ajustes Obligaciones 2015 
con ajustes

Ventas 2013 
(GWh)

Cuota sobre 
objetivo de 

ahorro anual 
2015 (%)

Obligación 
de ahorro 

(GWh)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

sin tener en cuenta 
ajustes 2014 (€)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

teniendo en cuenta 
ajustes 2014 (€)

ee Eléctrica del Ebro. S.A. -8.945,95316 62,00000 0,00804% 0,24504 16.642,10 25.588,05
ee Electrica del Pozo S. Coop. Mad. 0,00000 6,90000 0,00090% 0,02727 1.852,10 1.852,10
ee Electrica Municipal Sant Coloma de Queralt, S.L. 0,00000 6,82000 0,00088% 0,02695 1.830,63 1.830,63
ee Eléctrica Ntra. Sra. De Gracia, Sociedad Coop. 

Valenciana (***).
0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee Electrica Nuriel, S.L. 0,00000 18,20000 0,00236% 0,07193 4.885,26 4.885,26
ee Electrica Popular,S. coop. Mad. 0,00000 5,30300 0,00069% 0,02096 1.423,44 1.423,44
ee Eléctrica Salàs de Pallars, S.L.U. 0,00000 0,88300 0,00011% 0,00349 237,02 237,02
ee Electrica Serosense S.L. 346,41920 80,90500 0,01050% 0,31975 21.716,60 21.370,18
ee Electrica Serranía de Ronda Energía, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Electrica Sollerense, S.A. 0,00000 49,92000 0,00648% 0,19729 13.399,57 13.399,57
ee Electrica Sudanell. 0,00000 2,81000 0,00036% 0,01111 754,26 754,26
ee Eléctrica Vaquer Energías, S.A.U. 0,00000 10,33846 0,00134% 0,04086 2.775,06 2.775,06
ee Electricas Collado Blanco, S.L. 0,00000 1,40000 0,00018% 0,00553 375,79 375,79
ee Electricas de Benuza, S.L. 0,00000 0,04490 0,00001% 0,00018 12,05 12,05
ee Electricas Hidrobesora, S.L. 0,00000 0,61000 0,00008% 0,00241 163,74 163,74
ee Electricas La Enguerina. 0,00000 4,30000 0,00056% 0,01699 1.154,21 1.154,21
ee Electro Escarrilla, S.L. 0,00000 1,12600 0,00015% 0,00445 302,24 302,24
ee Electro Sallent de Gállego S.L. 0,00000 4,10800 0,00053% 0,01624 1.102,67 1.102,67
ee Electro soporte comercial y gestión, S.L.U. (*). 0,00000 0,86700 0,00011% 0,00343 232,72 232,72
ee Electrodistribuidora de Fuerza y Alumbrado El Serrallo. 0,00000 0,32000 0,00004% 0,00126 85,89 85,89
ee Electrourbano, S.L.L. 0,00000 0,61822 0,00008% 0,00244 165,94 165,94
ee Eleva Uno Comercializadora, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Eminent Energy Limited. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Empresa de Alumbrado Eléctrico de Ceuta 

Comercialización de Referencia S.A.U. (***).
0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee Empresa de Alumbrado Eléctrico de Ceuta, S.A. 8.466,70590 156,12000 0,02025% 0,61702 41.905,88 33.439,17
ee Empresa Municipal de Distribució d’Energia Elèctrica 

d’Almenar, S.L.U.
0,00000 8,54700 0,00111% 0,03378 2.294,19 2.294,19

ee Empresa Municipal de Distribució D’Energia Elèctrica 
de Ponts, S.L.

0,00000 2,89970 0,00038% 0,01146 778,34 778,34

ee Empresa Municipal d’Energia Elèctrica de Torres de 
Segre, S.L.

0,00000 0,50850 0,00007% 0,00201 136,49 136,49

ee Enara. 0,00000 1,22000 0,00016% 0,00482 327,47 327,47
ee-g Endesa Energía XXI, S.L.U. -649.694,37876 23.082,19514 2,99443% 91,22580 6.195.744,26 6.845.438,64
ee-g Endesa Energía, S.A.U. -1.228.972,01434 89.293,37400 11,58396% 352,90662 23.968.210,39 25.197.182,40
ee Endesa Generación, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Enel Green Power España, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Eneluz 2025, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Enercoluz Energía, S.L. -2.740,23164 75,90000 0,00985% 0,29997 20.373,15 23.113,38
ee Energea Saving Energy, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Energest de la CV, S.L. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Energi Danmark A/S. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Energía DLR Comercializadora, S.L. (*). 0,00000 54,04500 0,00701% 0,21360 14.506,81 14.506,81
pp Energía Gallega Alternativa, S.L.U. 2.421,12484 141,90000 0,01841% 0,56082 38.088,93 35.667,80
ee Energía Naranja, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Energía Operativa, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
18

51



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 47 Martes 24 de febrero de 2015 Sec. I.   Pág. 15776

Tipo 
de sujeto 
obligado

Denominación del Sujeto obligado Ajustes 2014 (€)

Obligaciones 2015 sin tener en cuenta ajustes Obligaciones 2015 
con ajustes

Ventas 2013 
(GWh)

Cuota sobre 
objetivo de 

ahorro anual 
2015 (%)

Obligación 
de ahorro 

(GWh)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

sin tener en cuenta 
ajustes 2014 (€)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

teniendo en cuenta 
ajustes 2014 (€)

ee Energías de Benasque, S.L. 0,00000 9,86000 0,00128% 0,03897 2.646,63 2.646,63
ee Energías de la Villa de Campo, S.L.U. 0,00000 1,13900 0,00015% 0,00450 305,73 305,73
ee Energías de Panticosa S.L. 0,00000 2,70200 0,00035% 0,01068 725,27 725,27
ee Energías del Zinqueta, S.L. 0,00000 0,77736 0,00010% 0,00307 208,66 208,66
ee Energías Europeas de Comercilización, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Energy By Cogen, S.L.U. -9.692,60644 77,43057 0,01005% 0,30602 20.783,99 30.476,59
ee The Energy House Group, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Energy Strom XXI, S.L. 0,00000 0,00505 0,00000% 0,00002 1,36 1,36
ee Energy trader solutions, S.L. (*)-(***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Energya VM Energías Especiales, S.L.U. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Enérgya VM Generación, S.L.U. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee-g Enérgya VM Gestión de Energía, S.L.U. 139.697,50760 6.075,00000 0,78810% 24,00971 1.630.657,14 1.490.959,64
pp Eni Iberia, S.L.U. 0,00000 412,06500 0,05346% 1,62857 110.606,87 110.606,87
g Eni spa. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g ENI Trading & Shipping S.p.A. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Enoi Spa (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee Epresa Energía S.A.U. 0,00000 6,11000 0,00079% 0,02415 1.640,05 1.640,05
ee Estabanell y Pahisa Energía, S.A. -2.727,41122 136,00000 0,01764% 0,53750 36.505,25 39.232,66
ee Estabanell y Pahisa Mercator, S.A. -1.524,12435 106,00000 0,01375% 0,41893 28.452,62 29.976,74
pp Estaciones de Servicio de Guipúzcoa, S.A. (ESERGUI, 

S.A.).
-129.616,02850 7.873,01000 1,02136% 31,11583 2.113.280,66 2.242.896,69

ee Estrategias Eléctricas Integrales, S.A. (*)-(***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Euro Gas Holding AS (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee Euroenergía de Levante, S.L. (Euroenergías). 0,00000 24,57000 0,00319% 0,09711 6.595,10 6.595,10
ee Europa Global Energy, S.L.U. (*). 0,00000 93,82000 0,01217% 0,37080 25.183,25 25.183,25
ee Evergreen Eléctrica, S.L. 0,00000 10,72305 0,00139% 0,04238 2.878,29 2.878,29
ee Exen S.R.O. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp F.J. Sánchez Sucesores, S.A.U. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee-g Factor Energia, S.A. 4.174,44017 1.065,14700 0,13818% 4,20969 285.907,75 281.733,31
pp Fast Petrol Company, S.L.U. (*). 56.622,70787 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee-g Fenie Energía, S.A. 21.807,23456 742,00000 0,09626% 2,93254 199.168,33 177.361,09
ee Fertiberia, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Fluid Elèctric Camprodon II, S.L.U. 0,00000 4,74332 0,00062% 0,01875 1.273,21 1.273,21
ee Fluido Eléctrico Museros Cooperativa Valenciana. 0,00000 5,40000 0,00070% 0,02134 1.449,47 1.449,47
ee Foener Comercialización, S.L.U. 0,00000 0,65097 0,00008% 0,00257 174,73 174,73
ee Forces Eléctriques d’Andorra (FEDA). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Forestal del Atlántico, S.A. 82.241,04654 45,85200 0,00595% 0,18122 12.307,64 0,00

ee-g Fortia Energía, S.L. -210.279,65297 10.400,00000 1,34918% 41,10304 2.791.577,66 3.001.857,31
ee-g-pp-

glp
Galp Energía España SAU. -55.601,44490 42.288,17500 5,48601% 167,13196 11.351.031,21 11.406.632,66

g Galp Gas Natural, S.A. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Gas Marine Bunker, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee-g Gas Natural Comercializadora, S.A. 1.844.893,79181 49.209,00000 6,38384% 194,48455 13.208.725,49 11.363.831,70
ee-g GAS NATURAL S.U.R., SDG S.A. -305.238,93759 15.594,00000 2,02300% 61,63084 4.185.755,96 4.490.994,90
ee Gas Natural SDG, S.A. 28.803,74934 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee-g Gas Natural Servicios SDG, S.A. -277.487,00524 29.299,00000 3,80094% 115,79595 7.864.464,79 8.141.951,80
g Gasela GmbH. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
18

51



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 47 Martes 24 de febrero de 2015 Sec. I.   Pág. 15777

Tipo 
de sujeto 
obligado

Denominación del Sujeto obligado Ajustes 2014 (€)

Obligaciones 2015 sin tener en cuenta ajustes Obligaciones 2015 
con ajustes

Ventas 2013 
(GWh)

Cuota sobre 
objetivo de 

ahorro anual 
2015 (%)

Obligación 
de ahorro 

(GWh)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

sin tener en cuenta 
ajustes 2014 (€)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

teniendo en cuenta 
ajustes 2014 (€)

ee Gaselec Diversificación, S.L. -2.575,48245 160,77200 0,02086% 0,63541 43.154,57 45.730,05
g Gasindur, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

pp Gassol Center, S.L. (**).
ee-g Gazprom Marketing & Trading Limited (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee-g GDF Suez Energía España S.A.U. 15.271,91681 3.978,97400 0,51619% 15,72576 1.068.039,90 1.052.767,98

g GDF Suez Energy Management Trading SCRL (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee-g GDF Suez Trading (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

g GDF Suez, S.A. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee GeoAtlanter, S.L. 0,00000 6,18800 0,00080% 0,02446 1.660,99 1.660,99
ee GESTERNOVA, S.A. 9.655,21453 91,70000 0,01190% 0,36242 24.614,20 14.958,98
ee Gestiner Ingenieros, S.L. 0,00000 66,81000 0,00867% 0,26405 17.933,20 17.933,20
pp Gestión de recursos y soluciones empresariales, S.L. 

(SOLARTIA).
0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee Gestionna Soluciones Energéticas, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Glencore España, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Global Biosfera protec, S.L. (*)-(***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Global Fuel España, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Avanzalia energía Comercializadora S.A. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp GM Fuel Atlántica, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp GM Fuel Iberica, S.L.U. 0,00000 924,99500 0,12000% 3,65578 248.288,02 248.288,02
pp GM Fuel Service, S.L. -19.207,05332 563,45200 0,07310% 2,22688 151.242,31 170.449,36

ee-g Gnera energía y tecnología, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Goiener S. Coop. 0,00000 256,80000 0,03331% 1,01493 68.930,49 68.930,49
g Gold Energy Comercializadora de energía, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

pp Gold Petroleum, S.L.U. (*)-(***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Green Fuel Extremadura, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Grimder Trade, S.L. (**).
ee Grupo Energalicia, S.A. 0,00000 0,82200 0,00011% 0,00325 220,64 220,64
ee Grupo Energético Asecor, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Grupo Insular Oceano, S.L.U. -2.532,74411 175,16400 0,02272% 0,69229 47.017,68 49.550,43

g-pp Gunvor International B.V. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee-g Hidrocantabrico Energía, S.A.U. -413.341,87939 14.473,00000 1,87757% 57,20041 3.884.856,10 4.298.197,98
ee Hidroelectrica de Silleda, S.L. 0,00000 22,00000 0,00285% 0,08695 5.905,26 5.905,26
ee Hidroeléctrica del Cantábrico, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Hidroeléctrica del Valira, S.L. -1.127,80067 62,53200 0,00811% 0,24714 16.784,90 17.912,70
ee Hidroeléctrica El Carmen Energía, S.L. 0,00000 21,32400 0,00277% 0,08428 5.723,81 5.723,81
ee Hidrolectrica Lumymey, S.L.U. 0,00000 14,17000 0,00184% 0,05600 3.803,52 3.803,52
pp Hisenergy del Cerrato, S.A. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Hispanergy de Puertollano. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Hispaniapetrol, S.L. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Holding Slovenske elektrarne d.o.o. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Iberdrola Generación S.A.U. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee Iberdrola Clientes, S.A.U. -5.180.476,29215 45.292,00000 5,87569% 179,00372 12.157.320,71 17.337.797,00
ee-g Iberdrola Comerzalización de último recurso, S.A.U. -430.569,97190 12.526,00000 1,62499% 49,50545 3.362.240,55 3.792.810,53
ee-g Iberdrola Generación España S.A.U. (***). 4.463.562,39920 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

g Iberdrola, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Iberelectrica Comercializadora S.L. (*)-(***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00 cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
5-

18
51



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 47 Martes 24 de febrero de 2015 Sec. I.   Pág. 15778

Tipo 
de sujeto 
obligado

Denominación del Sujeto obligado Ajustes 2014 (€)

Obligaciones 2015 sin tener en cuenta ajustes Obligaciones 2015 
con ajustes

Ventas 2013 
(GWh)

Cuota sobre 
objetivo de 

ahorro anual 
2015 (%)

Obligación 
de ahorro 

(GWh)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

sin tener en cuenta 
ajustes 2014 (€)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

teniendo en cuenta 
ajustes 2014 (€)

ee Iberoelectra 3000, S.L. 0,00000 3,22000 0,00042% 0,01273 864,32 864,32
pp Iberol - Sociedade Ibérica de Biobomgustiveis e 

oleoginosas, S.A. (*).
0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee IM3 Energía, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Impala 2000, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Importadora de productos petrolíferos de Canarias, 

S.L. (IMPECAL) (*).
0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

pp Inane System, S.L. (**).
ee Indexo Energía, S.L. 0,00000 2,61500 0,00034% 0,01034 701,92 701,92
ee Iner Energía Castilla La Mancha, S.L. 0,00000 0,68554 0,00009% 0,00271 184,01 184,01
g Ingeniería y Comercialización del Gas, S.A. -55.678,45646 941,90500 0,12219% 3,72261 252.827,01 308.505,47

ee Iniciativa E.nova, S.L. (*)-(***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Iniciativas Bioenergéticas, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Innovaciones Cetex, S.L. (**).
ee Insignia Energías, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Integración europea de energía, S.A.U. (*). 0,00000 7,78900 0,00101% 0,03078 2.090,73 2.090,73
g Investigación, Criogenia y Gas, S.A. (*). 0,00000 206,89200 0,02684% 0,81768 55.534,14 55.534,14
g Investment synergy group España, S.L.U. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

pp Ital Bi Oil Srl. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee J. Aron & Company. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Jorge Energy, S.L. (*)-(***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Koch Commodities Europe Limited. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Koch Supply & Trading SARL. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

pp Kuwait Petroleum España, S.A. -28.547,65339 887,00000 0,11507% 3,50561 238.089,36 266.637,02
ee La Unión Electro Industrial, S.L.U. 0,00000 15,05000 0,00195% 0,05948 4.039,73 4.039,73
ee Laboil Energía, S.L. 0,00000 8,88848 0,00115% 0,03513 2.385,86 2.385,86
g Laboil Gas, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee Ledesma Energía, S.L. (*)-(***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Legas Iberia, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

pp Lia Oil España, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Linares Biodiesel Technology, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Liquid Natural Gaz, S.L. -19.296,63782 361,15100 0,04685% 1,42735 96.940,49 116.237,12

ee Llum d’Ain, S.L. 0,00000 0,40000 0,00005% 0,00158 107,37 107,37
ee Lonjas Tecnología, S.A. 0,00000 8,60000 0,00112% 0,03399 2.308,42 2.308,42
pp Louis Dreyfus Commodities España. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Louis Dreyfus Commodities Wittenberg GmbH. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Lubaloo, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Luci Mundi Energía S.L. (*)-(***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Lukoil Benelux B.V. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Madrileña Suministro de gas sur, S.L. -4.883,22769 1.155,56000 0,14991% 4,56702 310.176,49 315.059,72

g-ee Madrileña Suministro de gas, S.L. -2.959,73819 1.295,32600 0,16804% 5,11941 347.692,61 350.652,35
ee Mallorquina de Energías, S.L. 0,00000 0,02572 0,00000% 0,00010 6,90 6,90
pp Masol Iberia Biofuels, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Mecuria Energy Trading, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Mercuria Biofuels Brunsbuttel GmbH. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Mercuria Energía, SL. -1.595,55538 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 1.595,56
pp Meroil, S.A. -107.995,74637 6.764,52600 0,87756% 26,73486 1.815.740,35 1.923.736,10

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
18

51



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 47 Martes 24 de febrero de 2015 Sec. I.   Pág. 15779

Tipo 
de sujeto 
obligado

Denominación del Sujeto obligado Ajustes 2014 (€)

Obligaciones 2015 sin tener en cuenta ajustes Obligaciones 2015 
con ajustes

Ventas 2013 
(GWh)

Cuota sobre 
objetivo de 

ahorro anual 
2015 (%)

Obligación 
de ahorro 

(GWh)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

sin tener en cuenta 
ajustes 2014 (€)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

teniendo en cuenta 
ajustes 2014 (€)

g Met International AG (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Methane Logistics, S.L. 0,00000 152,99800 0,01985% 0,60468 41.067,87 41.067,87

pp Mitsui & Co Deutschland GmbH (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Molgas Energía, S.A.U. -18.944,46067 333,55900 0,04327% 1,31830 89.534,22 108.478,68
g Morgan Stanley & Co International plc. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Morgan Stanley Capital Group Inc. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee-g Multienergía Verde, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Multiservicios Tecnológicos, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee Municipal de Servicios Villahermosana, S.L.U. 0,00000 1,25000 0,00016% 0,00494 335,53 335,53
ee My Energía Oner, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Mythen S.p.A. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee-g Naturgas Energía Comercializadora, S.A.U. -380.642,24751 13.428,00000 1,74200% 53,07034 3.604.356,23 3.984.998,48
ee Navarro Generación, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Navires Fuels Limited. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Neas Energy. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Nemon Intelligence in Business, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Neoelectra Energía, S.L.U. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Next E Advanced Energy Services, S.L.U. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee-g Nexus Energía, S.A. 149.822,37733 1.532,98100 0,19887% 6,05867 411.484,18 261.661,81
ee Nexus Renovables, S.L. -2.726,93280 342,60000 0,04445% 1,35403 91.961,01 94.687,94
ee Ninobe Servicios Energéticos, S.L. 0,00000 0,29934 0,00004% 0,00118 80,35 80,35
g Noble Clean Fuels Limited (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

pp Noroil. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Nortedison Electric, S.L. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Nova Comercializadora de Gas, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Novagas Criogenia, S.L. 0,00000 0,31200 0,00004% 0,00123 83,75 83,75

pp Novaol S.r.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Nueva Comercializadora Española, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Ocean Blue Energy, S.L. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Office National de L’electricité et L’eau Potable 

(ONEE) (*).
0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

g Ogs Energía, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Oleon Biodiesel, NV (**).
pp Olivia Petroleum, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Olten-Llum, S.L. 27.558,34829 245,33600 0,03183% 0,96962 65.853,32 38.294,97

ee-g On Demand Facilities, S.L. 0,00000 112,10030 0,01454% 0,44304 30.090,07 30.090,07
pp Operadora Petrolífera Dinoil, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Operadores de Castilla y León, A.I.E. -12.669,51283 699,22500 0,09071% 2,76349 187.686,62 200.356,14
g Orus Energía, S.L. 0,00000 209,00000 0,02711% 0,82601 56.099,97 56.099,97

pp Oxem, SPA (**).
g Oz Energia Gas, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

pp Peninsula Petroleum S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Pentagas Hidrocarburos, S.L.U. (*). 14.829,51238 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Petro Meeting Point, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

pp Petroeuropa, S.L. (*)-(***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Petróleos Archipiélago, S.A. -3.777,56773 1,03700 0,00013% 0,00410 278,35 4.055,92
pp Petróleos del Norte, S.A. (PETRONOR). -10.014,12667 2,00000 0,00026% 0,00790 536,84 10.550,97 cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
5-

18
51



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 47 Martes 24 de febrero de 2015 Sec. I.   Pág. 15780

Tipo 
de sujeto 
obligado

Denominación del Sujeto obligado Ajustes 2014 (€)

Obligaciones 2015 sin tener en cuenta ajustes Obligaciones 2015 
con ajustes

Ventas 2013 
(GWh)

Cuota sobre 
objetivo de 

ahorro anual 
2015 (%)

Obligación 
de ahorro 

(GWh)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

sin tener en cuenta 
ajustes 2014 (€)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

teniendo en cuenta 
ajustes 2014 (€)

pp Petrolífera Canaria, S.A. -10.678,61689 656,95000 0,08523% 2,59641 176.339,13 187.017,75
pp Petrolífera Ducar, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Petrologis Canarias, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Petromiralles 3, S.L. -76.785,67066 4.643,46500 0,60239% 18,35197 1.246.403,19 1.323.188,86
pp Petromiralles 9, S.L. 264.832,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Petronavarra, S.L. 0,00000 40,43000 0,00524% 0,15979 10.852,26 10.852,26

ee Petronieves energía 1, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Petrosigma S.A. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Plasticenergy Andalucía Uno, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

glp-g Primagas Energía, S.A.U. -4.340,82660 287,64000 0,03732% 1,13682 77.208,60 81.549,42
pp Prio Biocombustiveis, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

glp-g Repsol Butano, S.A. -1.596.241,47996 14.289,00000 1,85370% 56,47320 3.835.466,65 5.431.708,13
pp - g Repsol Comercial de Productos Petrolíferos, S.A. -17.971.135,85115 144.791,00000 18,78362% 572,24517 38.864.934,71 56.836.070,56

g Repsol LNG Holding S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Repsol Petróleo, S.A. -85.453,88090 544,00000 0,07057% 2,15000 146.020,99 231.474,87
ee Respira Energia, S.A. 0,00000 60,20000 0,00781% 0,23792 16.158,94 16.158,94
pp Ronda Oeste, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g RWE Supply & Trading GmbH. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee-g Sampol Ingeniería y Obras, S.A. 0,00000 29,00000 0,00376% 0,11461 7.784,21 7.784,21
pp Saras Energía, S.A. -237.806,50224 12.773,84000 1,65714% 50,48496 3.428.766,00 3.666.572,50
pp SAS Nord-Ester (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Scout Energy Petrol Company, S.L.U. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Servicios Petroleros Giralda, S.L.U. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Servicios Petrolíferos Avanzados, S.L.U. 338.388,97126 1.108,55300 0,14381% 4,38124 297.558,83 0,00
ee Servicios Urbanos de Cerler, S.A. 0,00000 1,40500 0,00018% 0,00555 377,13 377,13
g Servigas S. XXI, S.A. -3.167,07589 305,15800 0,03959% 1,20605 81.910,79 85.077,87

pp Shell & Disa Aviation España S.L. 336.143,77456 20,15000 0,00261% 0,07964 5.408,68 0,00
g Shell Energy Europe Limited (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee Shell Energy Trading Limited (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee-g-pp Shell España, S.A. -36.004,02487 1.000,56872 0,12980% 3,95446 268.573,59 304.577,61

g Shell Spain LNG, S.A. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Sierra Cameros, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Siesta Green Energy, S.L. (Ole Green Energy, S.L.) 

(*)-(***).
0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

pp Simon Group Trade, S.A. -17.023,81156 1.156,00000 0,14997% 4,56876 310.294,59 327.318,41
pp Sociedad Cooperativa General Agropecuaria (ACOR). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Sociedad Electricista de Tui, S.A. 0,00000 45,78100 0,00594% 0,18094 12.288,58 12.288,58
pp Societat Catalana de Petrolis, S.A. (Petrocat). -31.375,15065 1.904,96190 0,24713% 7,52882 511.331,64 542.706,79
ee Societat Municipal de Distribució Elèctrica de 

Llavorsí, S.L. (SMDELL, S.L.).
0,00000 1,26700 0,00016% 0,00501 340,09 340,09

ee Societat Municipal de Distribució Elèctrica de Tírvia. -0,00002 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Solelec Iberica, S.L. 0,00000 0,00306 0,00000% 0,00001 0,82 0,82

ee-g Solvay Energy Iberica, S.L. 0,00000 680,46700 0,08828% 2,68935 182.651,58 182.651,58
g Solvay Energy Services Iberica S.L. (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee Som Energía S.C.C.L. 0,00000 18,00000 0,00234% 0,07114 4.831,58 4.831,58
g Sonatrach Gas Comercializadora, S.A.U. -31.724,85335 1.784,31708 0,23148% 7,05200 478.948,05 510.672,90

ee Stagioni energias renovables, S.L. 0,00000 0,20000 0,00003% 0,00079 53,68 53,68

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
18

51



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 47 Martes 24 de febrero de 2015 Sec. I.   Pág. 15781

Tipo 
de sujeto 
obligado

Denominación del Sujeto obligado Ajustes 2014 (€)

Obligaciones 2015 sin tener en cuenta ajustes Obligaciones 2015 
con ajustes

Ventas 2013 
(GWh)

Cuota sobre 
objetivo de 

ahorro anual 
2015 (%)

Obligación 
de ahorro 

(GWh)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

sin tener en cuenta 
ajustes 2014 (€)

Importe económico 
equivalente 

a la obligación 
de ahorro 2015 - 

teniendo en cuenta 
ajustes 2014 (€)

ee Statkraft Markets GmbH (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Statoil ASA (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

pp Ecomotion Biodiesel, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Suministros Especiales Alginetenses Coop - V. 0,00000 32,44200 0,00421% 0,12822 8.708,11 8.708,11
pp Sunoil Bio Fuels, BV (*). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Sunair One Energy Evolution, S.L. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Sunrain One Energy, S.L. 0,00000 150,60000 0,01954% 0,59520 40.424,19 40.424,19

g-ee Swich Energy, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Syder Comercializadora Verde, S.L. 0,00000 14,99000 0,00194% 0,05924 4.023,63 4.023,63
ee Talarn Distribució Municipal Elèctrica, S.L.U. 0,00000 0,56500 0,00007% 0,00223 151,66 151,66
pp Tamoil España, S.A. -17.089,20646 516,81200 0,06705% 2,04255 138.723,16 155.812,36
ee Tecnos Ingenieros Obra civil, hidráulica e instalaciones, 

S.L.
0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee Telefónica Soluciones de Informática y Comunicaciones 
de España. S.A.U. (***).

0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee Teramelcor, S.L. (*)-(***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Tinerfeña de lubricantes, S.L. -3.548,84609 197,06200 0,02556% 0,77883 52.895,57 56.444,41
pp Total España, S.A.U. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp TOTAL European Trading. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee-g Total Gas & Power Limited. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Trafigura Beheer B.V. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Trafigura Nat Gas Limited (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Trafigura PTE, LTD (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

pp Transcor Energy, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Transportes y Servicios de Minería, S.A. (TRASEMISA). -2.347,10954 61,80000 0,00802% 0,24425 16.588,41 18.935,52
ee Unielectrica Energía, S.L. 0,00000 29,65200 0,00385% 0,11719 7.959,22 7.959,22
g Unión Fenosa Gas Comercializadora, S.A. -250.400,35781 9.950,00000 1,29081% 39,32454 2.670.788,24 2.921.188,60

pp Valcarce Atlántica, S.A. -11.167,35632 1.047,07916 0,13584% 4,13828 281.057,96 292.225,32
pp Vallirana Logística de Hidrocarburos, S.L. (**).
pp Vecenergy Biofuels Toreno, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
pp Vector de Hidrocarburos, S.A. (*). 0,00000 48,78700 0,00633% 0,19282 13.095,45 13.095,45
ee Vertsel Energía, S.L.U. 0,00000 10,66000 0,00138% 0,04213 2.861,37 2.861,37
pp Vía Operador Petrolífero, S.L. -12.815,20792 711,06000 0,09225% 2,81026 190.863,39 203.678,59

ee-g Villar Mir Energía,S.L. -75.282,32218 1.416,00000 0,18370% 5,59634 380.084,04 455.366,36
pp Vital Fettrecycling GmbH. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

glp-g Vitogas España, S.A.U. -7.485,45248 472,38100 0,06128% 1,86695 126.796,95 134.282,40
pp Vitol Aviation B.V. 262.891,76419 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
g Vitol, S.A. (***). 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00

ee Vóltico Energía, S.L. 0,00000 0,05506 0,00001% 0,00022 14,78 14,78
ee Watio Wholesale, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Watium SL. 0,00000 38,48200 0,00499% 0,15209 10.329,37 10.329,37
ee Wind to market, S.A. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Yellow Energy, S.L. 0,00000 0,00000 0,00000% 0,00000 0,00 0,00
ee Zeltria Energía, S.L. 0,00000 7,41000 0,00096% 0,02929 1.989,00 1.989,00
ee Zencer S.Coop. And (*). 0,00000 1,13500 0,00015% 0,00449 304,66 304,66

   TOTALES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 770.836,50509 100,00% 3.046,51 206.908.650,70 243.960.873,47

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
18

51



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 47 Martes 24 de febrero de 2015 Sec. I.   Pág. 15782

Tipo de sujeto obligado:

•  ee- Comercializador de energía eléctrica.
•  g- Comercializador de gas.
•  pp- Operador de Productos Petrolíferos al por mayor.
•  glp- Operador de gases licuados de petróleo al por mayor.

(*) Sujetos que no han cumplido con la obligación establecida en el artículo 70.2 de la Ley 18/2014 lo que 
implicará, en su caso, la iniciación del correspondiente procedimiento sancionador. En estos casos, las 
obligaciones se han establecido a partir de la información disponible en CORES y/o CNMC.

(**) Sujetos que no han cumplido con la obligación establecida en el artículo 70.2 de la Ley 18/2014 lo que 
implicará, en su caso, la iniciación del correspondiente procedimiento sancionador. No se dispone de información 
en CORES y/o CNMC para poder establecer la correspondiente obligación.

(***) Sujetos que han iniciado la actividad en el año 2014.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
18

51

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-02-23T23:23:43+0100




